
ROMÂNIA                

JUDEŢUL SĂLAJ                

COMUNA CRASNA             

CONSILIUL LOCAL 

          

HOTĂRÂREA Nr.132.  
Din data de 22.12.2022. 

privind  alocarea unei sume de bani din bugetul local  pentru acordarea de cadouri 

preșcolarilor și elevilor din comuna Crasna, cu ocazia Sărbătorilor de iarnă   
   

Consiliul Local al comunei Crasna ; 

  

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare a primarului comunei nr.11739/20.12.2022,raportul compartimentului de resort 

nr.11740/20.12.2022 , avizul comisiei de specialitate al consiliului local; 

Luând în considerare:  

- prevederile art.7 alin.(8) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în   administrația publică, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.28 alin.(2) din Legea nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile art.20 alin. (1) lit. i) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- prevederile art.129 alin.(2) lit.d) și alin.(7) ,lit.(a) și (e) art .139 alin.(3) lit. a)  din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  

În temeiul art. 196 alin. (1), lit a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
   Art.1. Aprobă alocarea sumei de 6,00 mii lei din bugetul local al comunei Crasna pe anul 2022, 

pentru acordarea de cadouri preșcolarilor și elevilor din Comuna Crasna, cu ocazia Sărbătorilor de iarnă.  

Art.2.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei Crasna și 

Compartimentul buget-contabilitate- resurse umane. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului Judeţului Sălaj; 

- Primarul comunei Crasna; 

- Compartimentul buget-contabilitate-resurse umane; 

- Monitorul oficial local; 

- Dosarul ședinței. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                Contrasemnează, 
    SZASZ FERENC                                                   Secretarul general al comunei 

                                                    Lazar Veturia 

 


